
 (地Ⅲ128F) 

平成２３年９月１２日  

 

 

都道府県医師会・郡市区医師会 

感染症危機管理担当理事  殿 

 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長  

保 坂 シゲリ 

 

 

季節性インフルエンザワクチンの供給の遅延について 

 

 

今般、北里第一三共ワクチン（株）が製造中の季節性インフルエンザワクチ

ンの一部に品質検査で不適合の可能性が判明し、再試験の結果が確認されるま

で出荷ができなくなったことから、厚生労働省より別紙の報道発表がありまし

た。 

なお、現時点では今シーズンの季節性インフルエンザワクチンは十分な量が

確保されると聞いておりますが、今後、状況の変化がある場合には、早急に逐

次情報提供してまいります。 

つきましては、貴会におかれましてもご了知のうえ、関係医療機関等に対す

る情報提供につきまして、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

 






